
29194 ORDEN de 13 de septiembre de 1982 por la que se 
declara comprendida en zona de preferente locali
zación industrial agraria la instalación de tanques 
refrigerantes en Otero de Herreros, Arcones, Esca
lona del Prado, Fuentepiñel y Cantalejo, por cinco 
ganaderos.

limo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por cinco ganade
ros de la provincia de Segovia para acoger la instalación de 
tanques de refrigeración de leche en las localidades de Otero 
de Herreros, Arcones, Escalona del Prado, Fuentepiñel y Can
talejo, a los beneficios previstos en el Decreto 2392/1972, de IB 
de agosto, sobre industrias agrarias de interés preferente, según 
los criterios de la Orden ministerial de Agricultura y Pesca de 
30 de julio de 1981,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la. instalación de cinco tanques de refrigera
ción de leche en origen en las localidades de Otero de Herreros, 
Arcones, Escalona del Prado, Fuentepiñel y Cañtalejo, por cinco 
ganaderos de la -provincia de Segovia, comprendida en zona de 
preferente localización industrial agraria, definida en la Orden 
ministerial de Agricultura y Pesca de 30 de julio de 1981, a los 
efectos de lo que dispone la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y 
según la normativa del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Dos.—De los beneficios señalados en los artículos tercero y 
octavo del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias 
agrarias de interés preferente, conceder lo siguiente:

— Preferencia en la obtención del crédito oficial y unas sub
venciones que totalizan 502.521 pesetas, correspondiente al 2a 
.por 100 de la inversión total aprobada, que asciende a la can
tidad de 2.512.608 pesetas, y cuya distribución éntre los cinco 
solicitantes se incluye en el añejo de esta Orden.

Estas subvenciones se pagarán con cargo a la aplicación pre
supuestaria 21.10.771 del presupuesto de 1982.

Tres.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado' el cumplimiento de la obligación impuesta pdr el 
artículo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Cuatro.—Conceder un plazo hasta el 15 de septiembre de 1982 
para terminar la instalación de los tanques, que deberán ajus
tarse a la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 de septiembre de 1082.—P. D. (Orden ministerial 

de 19 de febrero de 1982), el Director general de Industrias Agra
rias y Alimentarias,'Rafael Pastor Benet.

limo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimentarias.

ANEJO

,» N.° 
ordeb

------- --------- ------------------------- 0-------------

Peticionario Localidad

Tanques
Inversión

total
Subvención
concedida

N.o Capacidad
litros

1 José Luis de 1a. Calis ......  .................. Otero de Herreros ........................................ 1 1.000 661 711 132.342
88.269

123.155
67 927

2 Antonio Rodríguez Rodríguez ......................
Lian CiiAUar Rnmhrfirn ................................ .

Arcones................................ ........................... 1 450 441.444 . 
615.776 
339.636 
454.039

3 Fuentepiñel................................ ................. X 1.250-
4 Angel Ballesteras Diez ........................... Escalona del Prado .............. .................. 1 640
5 Ricardo Arnaiiz. Pastor.............. ..................... Cantalejo ... .................................. '... 1 1.250 00.808

Totales ...................................... 5 4.590 2.512.606 502.521
-

29195 ORDEN de 15 de septiembre de 1982 por la que 
se conceden los beneficios previstos en el artículo 
quinto, c) de la Ley 29/1972, de 22 de julio, de 
Agrupaciones de Productores Agrarios para la am
pliación y perfeccionamiento de una central horto
frutícola, a la Sociedad Cooperativa Agrícola y Caja 
Rural de Alcoletge (Lérida), APA 024.

limos. Sres.: De conformidad con la propuesta elevada por 
la Dirección General de Industrias Agrarias y Alimentarias, 
sobre petición formulada por la Sociedad Cooperativa Agrícola y 
Caj*. Rural, de Alcoletge (Lérida), calificada como Agrupación 
de Productores Agrarios e inscrita en el correspondiente Re
gistro con el número 024, para la ampliación y perfecciona
miento de uná. central hortofrutícol en la citada localidad, 
acogiéndose a los beneficios previstos en el articulo 5.°, c) de 
la Ley 29/1972, de 22 de julio y demás disposiciones que la com
plementan y desarrollan,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer lo siguiente:

Primero—Aprobar el proyecto presentado de ampliación y 
perfeccionamiento de una central hortofrutícola, a realizar en 
Alcoletge (Lérida), por la Sociedad Cooperativa Agrícola y Caja 
Ru.nl, con presupuesto limitado a efectos de preferencia en la 
obtención de crédito oficial y de concesión de subvención a la 
cantidad de 24.438.742 pesetas.

Segundo.—Fijar la cuantía máxima para la concesión del 
beneficio previsto en el articulo 8.°, dos, del Decreto 2392/1972, 
de 18 de agosto.

La cuantía máxima de la subvención ascenderá, por lo tan
to, a 4.687.748 pesetas, con cargo a la partida 21.04-778 del ejer
cicio 1982.

Tercero.—Proponer la concesión, también en la cuantía má
xima de los beneficios previstos en el artículo 8.°, uno, y en el 
artículo 3.°, del Decreto 2392/197*., de 18 de agosto, excepto los 
de libertad de amortización durante el primer quinquenio y de 
reducción del Impuesto sobre las Rentas del Capital, suprimidos, 
con efectos desde 1 de enero de 1979, por las Leyes 61/1978, 
de 27 de diciembre y 44/1078, de 8 de septiembre, respectiva- 

01 ^e expropiación forzosa que no ha sido solicitado.
/,1 disfrute de estos beneficios Quedará supeditado al uso pri

vado de las instalaciones.
Conforme a lo previsto en el artículo 19, uno, del Decreto 

2853/1964 de 8 de septiembre, por el que se desarrolla la 
Le’’ 152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de interés 
preferente,., en caso de renuncia se exigirá e! abono o reintegro, 
en su caso, de las bonificaciones y exenciones ya disfrutadas’. 
A este fin, quedarán afectos preferentemente a favor del Estado

los terrenos e instalaciones de la Empresa por el importe de 
dichos beneficios o subvenciones.

Cuarto.—Fijar un plazo de dos meses-para la iniciación de 
las obras y otro de diez meses para su finaHzación, contados 
ambos, a partir de la fecha de publicación de ia presente Orden 
ministerial-en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos. .

Dios guarde' a VV. II.
Madrid, 15 de septiembre de-1082.—P. D., *1 Director general 

de Industrias Agrarias y Alimentarias, Ra-'ael Pastor Benet.

limos. Sres. Director general de Industrias Agrarias y Alimen
tarias y Director general de la Producción Agraria.

29196 ORDEN de 15 de septiembre de .1982 por la que 
se conceden los beneficios previstos en el artículo 
quinto, c) de la Ley 29/1972, de 22 de julio, de 
Agrupaciones de Productores Agrarios para la am
pliación y perfeccionamiento de una central horto
frutícola, a la Cooperativa de Productores de Leche 
de Córdoba (COLECOR), APA 008.

limos. Sres.: De conformidad con las propuestas elevadas por 
la Dirección General de Industrias Agrarias y Alimentarias y 
por la Dirección General dé la Producción Agraria, sobre pe
tición formulada por la Sociedad Cooperativa de Productores 
de Leche de Córdoba (COLECORJ, calificada como Agrupación 
de Productores Agrarios e inscrita en el correspondiente Re
gistro con el número 008, pare el perfeccionamiento de una cen
tral lechera en la citada localidad, acogiéndose a los beneficios 
previstos en el artículo 5,°, el de la Ley 29/1972, de 22 de julio, 
y demás disposiciones que la complementar y desarrollan, 

Este Ministerio ha tenido a bien disponer ¡o siguiente:

Primero.—Aprobar el proyecto presentado de perfecciona
miento de una central lechera a realizar en Córdoba, por la So
ciedad Cooperativa de Productores "de Leche (COLECOR), APA 
00R, cón presupuesto limitado a efectos do preferencia en la ob
tención de crédito oficial y de concesión de subvención a la can
tidad de 26.019.360 pesetas.

Segundo.—Fijar el 16 por 100 del presupuesto aprobado parfi 
la concesión del beneficio previsto en el artículo 8/', dos, del 
Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, complementario del 4 por 100 
del mismo concedido por parte del - Gijan Area de Expansión



BOE.—Núm. 269 9 noviembre 1982 30785

Industrial de Andalucía (Orden ministerial de 2 de marzo de 
1982). .

La cuantía 1 máxima de la subvención ascenderá, por tanto, a 
4.163.098 pesetas, con cargo a la partida 21.04.778-1 del ejerci
cio 1982.

Tercero.—Proponer la concesión, también en la cuantía má
xima de los beneficios previstos en el artículo 8.°, uno y en el ar
tículo 3.°, del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, excepto los de 
libertad de amortización durante el primer quinquenio y de re
ducción del Impuesto sobre las Rentas del Capita. suprimidos, 
con efectos desde el 1 de enero de 1979, por la: Leyes 61/ 
1978, de 27 de diciembre y 44/1978, de 3 de septiembre, res
pectivamente, y el de expropiación forzosa que no ha sido 
solicitado

El disfrute de estos beneficios quedará supeditado al uso 
privado de las instalaciones.

Conforme a lo previsto en el artículo 19. uno, del Decre
to 2853/1964, de 8 de septiembre, por el qiie se desarrolla la 
Le;’ 152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de interés 
preferente, en caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, 
en su caso, de las bonificaciones y exenciones ya disfrutadas. A 
este fin, quedarán afectos preferentemente a favor del Estado 
los terrenos e instalaciones de la Empresa por el importe de 
dichos beneficios o subvenciones.

Cuarto.—Fijar un -plazo de seis meses para la finalización de 
las instalaciones, contado a partir de la fecha de publicación 
de la presente Orden en el «Boletín Oficiar del Estado».

Lo que comunico a W. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a W II.
Madrid, 15 de septiembre de 1982.—P. D., el Director gene

ral de Industrias Agrarias y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.
limos. Sres. Director general de Industrias Agrarias y Alimen

tarias y Director general de la Producción Agraria.

29197 ORDEN de 15 de septiembre de 1982 por la que 
se conceden los beneficios previstos en el artículo 
quinto, c), de la Ley 29/1972, de 22 de julio, de 
Agrupaciones de Productores Agrarios para la am
pliación y perfeccionamiento de una central horto
frutícola, a la Sociedad Cooperativa Agrícola «Nues
tra Señora de Carrasumada», de Torres de Segre 
(Lérida) APA 023.

limos Sres.: De conformidad con las propuestas elevadas por 
la Dirección General de Industrias Agrarias y Alimentarias y 
poi la Dirección General de la Producción Agraria, sobr.e peti
ción formulada por la Sociedad Cooperativa Agrícola «Nuestra 
Señora de Carrasumada-, de Torres de Segre (Lérida), califica
da como Agrupación de Productores Agrarios e inscrita en el 
correspondiente Registro con el número 023, para el perfeccio
namiento de una central hortofrutícola en la citada localidad, 
acogiéndose a los beneficios previstos en el artículo 5.°, c) de la 
Ley 29/1972, de 22 de julio, y demás disposiciones que la com- 
vado de las instalaciones.

Este Ministerio ha tenido a bien disponer lo siguiente:
Primero —Aprobar el proyecto presentado de perfecciona

miento de una central hortofrutícola a realizar en Torres de Se
gre (Lérida), por la Sociedad Cooperativa Agrícola «Nuestra Se
ñora de Carrasumada-, APA 023, con presupuesto limitado a' 
efectos de preferencia en la obtención de crédito oficial y de Con
cesión de subvención a la cantidad de 14.457.208 pesetas.

Segundo.—Fijar la cuantía máxima para la concesión del 
beneficio previsto en el artículo 8.°, dos, del Decreto 2392/1972, 
de 18 de agosto.

La cuantía máxima de la subvención ascenderá, por lo tan
to, a 2.891.441 pesetas con cargo a la partida 21.04.778-1 del 
ejercicio 1982.

Tercero.—Proponer la concesión, también en la cuantía má
xima de los beneficios previstos en el articulo 8.°. uno, y en el 
artículo 3.°, del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, excepto 
los de libertad de amortización durante el primer quinquenio y 
de reducción del Impuesto sobre las Rentas del Capital, supri
midos, con efectos desde el 1 de enero de 1979, por las Le
yes 61/1978, de 27 de diciembre y 44/1978, de 8 de septiem
bre, respectivamente, y el de expropiación forzosa que no ha 
jido solicitado.

El disfrute de estos beneficios quedará supeditado al uso pri
vado de las instalaciones.

Ipnforme a lo previsto en el artículo 39, uno. del Decreto 
2863/1964, de 8 de septiembre, por el que se desarrolla la Ley 
152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de interés pre
ferente, en caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, en 
su caso, de las bonificaciones y exenciones ya disfrutadas. 
A este fin, quedarán afectos preferentemente a favor del Estado 
los terrenos e instalaciones de la Empresa por el importe de di
chos beneficios o subvenciones.

Cuarto —Fijar un plazo de diez meses para la finalización de 
las instalaciones, contado a partir de la fecha de publicación de 
la presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado*.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a W. II.
Madrid, 15.de septiembre de 1982 —P. D., el Director general 

de Industrias Agrarias y Atimenarias, Rafael Pastor Benet.
limos. Sres Director general de Industrias Agrarias y Alimen

tarias y Director general de la Producción Agraria. ’

29198 ORDEN de 15 de septiembre de 1982 por la que 
se conceden los beneficios previstos en el articulo 
quinto, c) de la Ley 29/1972, de 22 de julio, de 
Agrupaciones de Productores Agrarios para la am
pliación y perfeccionamiento de una central horto
frutícola. a la Sociedad Cooperativa Frutícola de 
Torrefarrera (Lérida) APA 060.

limos. Sres.: De conformidad con la propuesta elevada por 
la Dirección General de Industrias Agrarias y Alimentarias, so
bre petición formulada por la Sociedad Cooperativa Frutícola 
de Torrefarrera (Lérida), calificada como Agrupación de Pro
ductores Agrarios e inscrita en el correspondiente Registro con 
el número 060", para la ampliación y perfeccionamiento de una 
central hortofrutícola en la citada, localidad, acogiéndose a los 
beneficios previstos en el articulo 5.°, c) de la Ley 29/1972, 
de 22 de julio, y demás disposiciones que la complementan y 
desarrollan,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer lo siguiente:
Primero.—Aprqbar el proyecto presentado de ampliación y 

perfeccionamiento de una central hortofrutícola, a realizar en 
Torrefarrera (Lérida), por la Sociedad Cooperativa Frutícola, 
con presupuesto limitado a efectos de preferencia en la obten
ción de crédito oficial y de concesión de subvención a la can
tidad de 4.758.200 pesetas.

Segundo.—Fijar la cuantía máxima para la concesión del be
neficio previsto en el artículo 8.°, dos, de.’ Decreto ,2392/1972, 
de 16 de agosto.

La cuantía máxima .de la subvención ascenderá, por lo tanto, 
a 951.640 pesetas, con cargo a la partida 21.04.776 del ejerci
cio 1982.

Tercero.—Proponer la concesión, también én la cuantía máxi
ma de los beneficios previstos en el artículo 8 °, uno, y en el 
artículo 3.°, del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, excepto 
los de libertad de amortización, durante el primer quinquenio 
y de reducción del Impuesto sobre las Rentas del Capital, su
primidos, con efectos desde el 1 de enero de 1979, por las Le
yes 81/1978, de 27 de diciembre y 44/1978, de 8 de septiembre, 
respectivamnte, y el de expropiación forzosa que no ha sido 
solicitado.

El disfrute de estos beneficios quedará supeditado al uso 
privado de las instalaciones.

Conforme a lo previsto en el artículo 19, uno, del Decre
to 2853/1964, de 8 de septiembre, por el que se desarrolla la 
Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de interés 
preferente, en caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, 
en su caso, de las bonificaciones y exenciones ya disfrutadas. 
A este fin, quedarán afectos preferentemente a'favor del Es
tado los terrenos e instalaciones de la Empresa por el importe 
de dichos beneficios o subvención .

Cuarto.—Fijar un plazo de dos meses para la iniciación de 
las obras y otro de diez meses para su finalización, contados 
ambps, a partir de la fecha de publicación de la presente Orden 
ministerial en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo qúe comunico a W. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a W II.
Madrid, 15 de septiembre de 1982.—P. D., el Director gene

ral de Industrias Agrarias y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.
limos. Sres. Director general de Industrias Agrarias y Alimen

tarias y Director general de la Producción Agraria.

29199 ORDEN de 15 de septiembre de 1982 por la que 
se conceden los beneficios previstos en el artículo 
quinto, c) de la Ley 29/1972, de 22 de julio, de 
Agrupaciones de Productores Agrarios para la am
pliación y perfeccionamiento de una central horto
frutícola, a la Sociedad Cooperativa Agrícola y Caja 
Rural de Catadau (Valencia) APA 037.

limos. Sres.: De conformidad con la propuesta elevada por 
la Dirección General de Industrias Agrarias y Alimentarias y 
po, la Dirección General de la Producción Agraria, sobre pe
tición formulada por la Sociedad Cooperativa Agrícola y Caja 
Rural de Catadau (Valencia), calificada ccrno Agrupación de 
Productores Agrarios e inscrita en el correspondiente Registro 
co.-. e>l número 037, para la ampliación y perfeccionamiento de 
una central hortofrutícola en la citada localidad, acogiéndose 
a los beneficios previstos en el artículo 5.° c), de la Ley 29/1972, 
de 22 de julio, y demás disposiciones que la complementan y 
desarrollan.


